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Nr. 
Crt. 

Nume / 
Prenume 

Grad 
didactic/ 

Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1.  Alexandru 
CECAL Prorector “Obţinerea hidrogenului prin radioliza catalizată a apei” 

– Dunkerque, Franţa 6.04. 

2.  Alexandru 
CECAL Prorector Seminarul “Radioactivity, Radionucleides and Radiation” 

– Karlsruhe, Germania 
31.03. – 

3.04. 

3.  Doina 
HUMELNICU 

Lector / 
Chimie idem idem 

4.  Dorel LUCANU Conf.dr. / 
Informatică 

“5th International Workshop on Rewriting, Logic and its 
Applications” – Barcelona, Spania şi “4th International 

Conference on Integrated Formal Methods” – Canterbury, 
Anglia 

27.03. – 
7.04. 

5.  Alexandrel 
BARNEA 

Lector dr. / 
Teologie 
Ortodoxă 

Conferinţa Internaţională de muzică bizantină “Theorie 
und Geschichte der Monodie” – Viena, Austria 2 – 8.03 

6.  Răzvan Dinu 
LIŢCANU 

Lector dr. / 
Matematică 

Conferinţa “Groupes de Galois arithmétiques et 
différentiels” – Marseille, Franţa 7 – 13.03. 

7.  Neculai BÂLBĂ Prof..dr. / 
Chimie 

“14th international Zeolite Conference” – Capetown, 
Africa de Sud 

27.03. – 
7.04. 

8.  Ion SANDU 
Prof.dr. / 
Teologie 
Ortodoxă 

“Salonul Internaţional de proprietate industrială 
«Archimedes 2004»” – Moscova, Federaţia Rusă 

28.03. – 
3.04. 

9.  Alexandru 
ŢUGUI 

Conf.dr. / 
FEAA 

“European Conference on Accounting Information 
Systems (ECAIS)” – Praga, Cehia 

26.03. – 
1.04. 

10.  Vasile COCRIŞ Decan / FEAA “10th international Conference «public – Private Sector 
Partnerships: Axis of progress»” – Faro, Portugalia 3 – 8.04. 

11.  Dinu AIRINEI Prodecan / 
FEAA Idem idem 

12.  Vasile IŞAN Prodecan / 
FEAA Idem idem 

13.  Constantin 
CUCOŞ 

Prof.dr. / 
Psihologie 

“Forum Europeo dell’insegnamento della religione” – 
Palermo, Italia 

13 – 
18.04. 

14.  Doina SPIŢĂ Lector dr. / 
Litere 

“7ème Biennale Internationale des chercheurs, formateurs 
et professeurs” 

14 – 
18.04. 

15.  Karin POPA Lector / 
Chimie 

“5th School of Physics and Chemistry of Actinides 
(5SPCA)” – Karlsruhe, Germania 

15 – 
18.04. 

mailto:livran@uaic.ro;
mailto:ionelac@uaic.ro
mailto:clavric@aic.ro
mailto:matit@uaic.ro


16.  Raluca Delia 
MOCANU 

Prof.dr. / 
Chimie 

Conferinţa “ECTN – Procesul de la Bologna” – Toulouse, 
Franţa 

20.04. – 
8.05. 

17.  Ioana OLGA Preparator / 
Informatică 

“32nd Spring School in Theoretical Computer Science” – 
Marseille, Franţa 

23.04. – 
3.05. 

18.  Cecilia 
ARSENE 

Lector dr. / 
Chimie “EGU – 1st General Assembly” – Nice, Franţa 27.04. – 

2.05 

19.  Marius 
DUNCIANU 

Student / 
Chimie idem idem 

20.  Elena 
MITOCARU 

Asistent / 
FEAA 

“International Symposium on Immagology” – Mugla, 
Turcia 

26 – 
28.04. 

 
În intervalul 6 – 11 martie 2004, D-na prof.dr. Luminiţa IACOB, Prorector al Universităţii 
“Alexandru Ioan Cuza”, a participat la reuniunea grupului de cercetare “Analyse transculturelle 
des attitudes sociales à l’égard du pouvoir”, organizată în cadrul programului de cercetare 
finanţat de Maison des Sciences de l’Homme – Paris, Franţa. 
 
În perioada 1 martie – 1 iunie 2004, D-l  prof.dr. Constantin SĂLĂVĂSTRU, Prorector al 
Universităţii “Alexandru Ioan Cuza”, efectuează un stagiu de cercetare la Université de 
Neuchâtel, Elveţia, în cadrul acordului de colaborare dintre cele două instituţii. 
 
În cursul lunii martie, D-l  Adrian NECULAU, prof.dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei, D-l  Dumitru ZAIŢ, prof. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, 
D-l  Silviu GURLUI, lector dr. la Facultatea de Fizică  şi D-l  Adrian GROZAVU, lector dr. la 
Facultatea de Geografie şi Geologie, s-au deplasat în calitate de Profesori invitaţi la universităţi 
din Franţa (Nanterre, Grenoble, Lille şi Bordeaux).  
 
Începînd cu 1 martie 2004, D-l  Ciprian CHIRILĂ, asistent la FEAA, beneficiază de un stagiu 
de cercetare de 4 luni finanţat de Guvernul României, la Université de Poitiers. 
 
În perioada 1 martie – 30 iunie 2004, D-ra Sorina CHIPER, preparator la FEAA, beneficiază 
de o bursă de cercetare în Copenhaga - Danemarca, acordată de ONBSS în cadrul acordurilor de 
colaborare bilaterală. Tot în cadrul burselor finanţate de ONBSS, D-ra Georgeta PINTILIE, 
masterand la Centrul de Studii Europene, beneficiază de o bursă de studii şi cercetare 
postuniversitară şi postdoctorală “Nicolae Titulescu” la Stockholm, Suedia. 
 
În cursul lunii martie, D-l  Radu-Andrei TANASĂ, doctorand la Facultatea de Fizică, a efectuat 
un stagiu de cercetare la Université de Versailles-St.-Quentin-en-Yvelines, în cadrul Programului 
Brâncuşi. 
 
În intervalul 7 martie - 7 iunie 2004, D-na Gabriela MEŞNIŢĂ şi D-l  Florin DUMITRIU, de 
la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, efectuează stagii de studii la Université 
de Neuchâtel, Elveţia, în cadrul acordului de colaborare dintre cele două instituţii. 
 
D-na Cristina NEAMŢU, lector dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, a 
participat – în perioada 30 martie – 2 aprilie 2004 – la întîlnirea de lucru organizată în cadrul 
Proiectului LEONARDO RELAIS la Madrid, Spania. 
 
În intervalul 1 – 3 aprilie 2004, D-na Ionela CIOBANAŞU (Departamentul de Relaţii 
Internaţionale) a participat la întîlnirea organizată de Agenţia Universitară a Francofoniei la 
Sinaia, cu reprezentanţii Departamentelor de Relaţii Internaţionale din universităţile membre ale 



AUF. Această întîlnire a avut ca scop prezentarea programelor şi acţiunilor propuse de AUF – 
Biroul pentru Europa Centrală şi de Est. 
 
În perioada 1 aprilie – 31 august 2004, D-l  George Virgil BONDOR, asistent la Facultatea de 
Filosofie, beneficiază de un stagiu de studii postuniversitare parţiale la Albert-Ludwigs-
Universität Freiburg, Germania, finanţat de Guvernul României. De asemenea, D-ra Felicia-
Mihaela GHERGHEL, doctorand la Facultatea de Biologie, beneficiază, începînd cu data de 1 
aprilie 2004, de o bursă de studii postuniversitare de 6 luni la Friedrich-Schiller-Universität Jena, 
acordată de Guvernul României. 
 
În intervalul 1 aprilie – 30 iunie 2004, D-l Dragoş COJOCARU, lector dr. la Facultatea de 
Litere, beneficiază de o bursă de cercetare la Roma, Italia, finanţată de ONBSS şi de Ministerul 
Afacerilor Externe Italian, în cadrul acordurilor de colaborare bilaterală. 
 
În zilele de 22 şi 23 aprilie 2004, D-na Livia VRĂNESCU (Departamentul de Relaţii 
Internaţionale) a participat la o conferinţă cu tema „Promovarea dimensiunii europene în 
dezvoltarea educaţiei şi formării profesionale în România”, găzduită de Universitatea 
„Ovidius” Constanţa şi organizată de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului şi Agenţia 
Naţională SOCRATES, în colaborare cu Comisia Europeană.  
 
Începînd cu data de 28 aprilie 2004, D-l Liviu FLORESCU, prof.dr. la Facultatea de 
Matematică, s-a deplasat la Université de Bretagne Occidentale, în calitate de Profesor invitat. 
 
În perioada 26 aprilie – 24 iulie 2004, un număr de 24 de studenţi de la Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, beneficiază de burse la universităţi din Marea Britanie (Londra) din 
Spania (Sevilla, Malaga) în cadrul Programului Leonardo da Vinci. 
 
În cursul lunii aprilie, la iniţiativa Facultăţii de Geografie şi Geologie, a fost semnat acordul de 
colaborare dintre Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” şi Universitatea din Nantes, Franţa, care 
stabileşte dezvoltarea programelor de interes comun în domeniul învăţămîntului şi al cercetării şi 
vizează schimburile de studenţi şi specialişti, organizarea unor manifestări comune, precum şi 
elaborarea şi realizarea unor teme comune de cercetare. 
 
Tot în cursul lunii aprilie, între Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” şi Albert-Ludwigs-
Universität Freiburg, a fost încheiată o convenţie de doctorat în cotutelă (doctorand Claudia 
Dinu) în specializarea literatură franceză.  
 

 
ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 
 
În ziua de 17 martie 2004, D-l Michael PRZYBYLSKI, prof.dr. la Universitatea din Konstanz, 
Germania, Doctor Honoris Causa al Universităţii “Alexandru Ioan Cuza”, a avut o întrevedere cu 
D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector, în vederea analizării posibilităţii creării la Iaşi a unui 
masterat internaţional în domeniul spectrometriei de masă aplicată în studiul proteinelor din 
creier. Acest masterat, avînd ca temă Life Sciences, la care vor participa universităţi din ţările 
vecine (Ucraina, Republica Moldova, Bulgaria etc.), ar putea fi organizat pe durata a 3 semestre 
(din care 1 semestru la Universitatea din Konstanz). D-l Przybylski a susţinut 2 conferinţe în faţa 
cadrelor didactice şi studenţilor Facultăţii de Chimie legate de proteonul uman şi boala 



Alzheimer. De asemenea, Domnia sa s-a întreţinut cu studenţii care urmează să efectueze 
mobilităţi de studii la Universitatea din Konstanz în cadrul Programului SOCRATES. 
 
În Senatul din data de 18 martie a.c. a fost aprobată propunerea de acordare a titlului de 
membru de onoare al Senatului Universităţii “Alexandru Ioan Cuza” şi a medaliei 
universităţii D-lui Dr. Roland SCHENKEL, director general adjunct al Directoratului General 
JRC (Joint Research Centres) al Comisiei Europene (Bruxelles). Comisia care a aprobat 
propunerea a fost formată din următorii membri: 
- prof.dr. Dumitru OPREA – Rector 
- prof.dr. Gheorghe POPA – Prorector, Ministru Secretar de Stat 
- prof.dr. Henri LUCHIAN – Prorector 
- prof.dr.ing. Dan GÂLEA – Director, Institutul de Fizică Teoretică 
- dr. Bogdan SIMIONESCU – Director, Institutul “Petru Poni” 
Ceremonia a avut loc în Aula Magna “Mihai Eminescu”, în data de 2 aprilie a.c., cu ocazia 
desfăşurării Workshop-ului organizat de Comisia Europeană (Joint Research Centre) şi 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (a se vedea programul anexat al evenimentului). 
 
În ziua de 25 martie 2004, orele 1430, în Aula Magna “Mihai Eminescu” a Universităţii 
“Alexandru Ioan Cuza” a avut loc şedinţa de deschidere a manifestărilor ocazionate de cea de a 
X-a ediţie a  Zilelor Francofoniei. Acest eveniment, avînd ca temă “Masculin/Féminin: 
perspectives littéraire, linguistique, didactique”, a fost organizat de Catedra de Limbă şi 
Literatură Franceză a Facultăţii noastre de Litere, în colaborare cu Centrul Cultural Francez, 
Asociaţia Română a Profesorilor de Franceză şi Inspectoratul Şcolar Judeţean. Conferinţa 
inaugurală a fost susţinută de D-l Andrei MAGHERU, Consilier, Reprezentant personal al 
Preşedintelui României pentru problemele Francofoniei. De asemenea, au mai luat cuvîntul D-na 
Marina MUREŞANU, şefa Catedrei de Limbă şi Literatură franceză, D-na Marthe 
FARIBAULT, profesor la Universitatea din Montreal – Canada, D-l Gheorghe NICHITA, 
Primarul oraşului Iaşi, D-l Spiridon CREŢU, Prefectul Judeţului Iaşi, D-l Lucian FLAIŞER, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Iaşi, D-na Doina SPIŢĂ, Asociaţia profesorilor de limbă 
franceză, D-na Iuliana DOBOŞ de la Inspectoratul Şcolar Iaşi şi D-l Paul-Elie LÉVY, 
Directorul Centrului Cultural Francez - Iaşi. 

 

 
În ziua de 26 martie 2004, universitatea noastră a primit vizita delegaţiei oraşului Villeneuve 
d’Ascq, în cadrul înfrăţirii dintre cele două oraşe. Delegaţia a fost formată din: 

- Dominique Deslandes, Primar adjunct  
- Alain Carette, Consilier municipal 
- Bruno Inion, Consilier municipal  
- Nathalie Pruvost, Responsabil Relaţii internaţionale 
La această întîlnire au participat responsabilii filierelor francofone, precum şi cadre didactice şi 
studenţi care au beneficiat de mobilităţi în cadrul parteneriatelor dintre universitatea noastră şi 
institute de învăţămînt superior din Villeneuve d’Ascq. Scopul întîlnirii a fost acela de a face un 
bilanţ al programelor de cooperare universitară derulate pînă în prezent. 
 
In perioada 24 – 27 martie, Universitatea noastră l-a avut ca oaspete pe D-l Maurice ANDEM, 
profesor de Drept Privat Internaţional şi Drept Comparativ la Universitatea Lapland din 
Rovaniemi, Finlanda. D-l Prof. Andem s-a aflat într-o misiune de predare la Facultatea de Drept a 
Universităţii noastre, în cadrul schimburilor academice prevăzute de  Programul SOCRATES-
ERASMUS. Cooperarea cu universităţile scandinave este destul de fructuoasă, având în vedere 
dificultatea transportului din Iaşi până la destinaţiile din partea extrem-nordică a Europei şi 
costurile destul de ridicate ale vieţii în ţările respective. Studenţii beneficiari de mobilităţi de 



studii Erasmus în Finlanda, Danemarca şi Suedia sunt, în marea lor majoritate, de la facultăţile de 
Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Litere, Drept şi Geografie. În anul academic 2002-2003, 
Finlanda nu a figurat printre destinaţiile studenţilor Erasmus, astfel încît vizita D-lui Prof. Andem 
a avut drept scop principal remedierea acestei situaţii. 

 
În perioada 21 – 29 martie, ne-a vizitat Universitatea D-l Michael OUSTINOFF, prof. dr. la 
Universitatea Paris III, Franţa. Domnia sa a efectuat o mobilitate de predare la Facultatea de 
Litere a Universităţii noastre, care a încheiat un acord bilateral cu facultatea omoloagă a 
universităţii franceze în cadrul Programului SOCRATES-ERASMUS. De aceste cursuri au 
beneficiat studenţii din anul II la Master-ul de Traductologie şi Interpretariat al Facultăţii de 
Litere. D-l Oustinoff a susţinut şi o prelegere pe teme de traductologie în ziua de 26 martie a.c. la 
Centrul Cultural Francez, în cadrul manifestărilor ocazionate de Zilele Francofoniei. 
 
În ziua de miercuri, 21 aprilie a.c., conducerea Universităţii s-a întîlnit cu D-nele Barbara 
Nelson, Executive Director şi Mihaela Arsene, Director of Advising Services la Comisia 
Fulbright. Din programul delegaţiei au mai facut parte o vizită la Catedra de Engleză a 
universităţii, o întîlnire informativă cu tema “Study in the USA. The Fulbright Junior 
program and independent study opportunities “, găzduită în Sala Senatului Universităţii, şi o 
întîlnire cu FULBRIGHT ALUMNI.  Cu ocazia aceleiaşi vizite,  a fost inaugurat noul Centru de 
Consiliere cu sediul la Biblioteca Centrală Universitară “Mihai Eminescu” 
 
În ziua de 26 aprilie 2004, D-l prof. Ricardo SENABRE de la Catedra de Teoria Literaturii şi 
Literatură Comparată a Universităţii din Salamanca, Spania, însoţit de D-na Ioana ZLOTESCU 
SIMATU, Directoarea Institutului Cervantes din Bucureşti şi de D-l Antonio LÁZARO de la 
acelaşi Institut, s-au întîlnit cu D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector şi au discutat despre 
importanţa limbii spaniole şi despre posibilităţile de intensificare a colaborării dintre cele două 
instituţii. 
 
În perioada 26 – 30 aprilie 2004, o delegaţie a Universităţii din Trondheim, Norvegia, alcătuită 
din prof. Brit Hauger, prof. Maya Britt Hansen şi ec. Vigdis Kristiansen au efectuat o vizită la 
Facultatea de Teologie Ortodoxă a instituţiei noastre. În ziua de 28 aprilie, oaspeţii norvegieni au 
avut o întâlnire cu D-l prof.dr. Henri Luchian, Prorector şi cu membrii Departamentului de 
Relaţii Internaţionale, ocazie cu care au fost discutate o serie de aspecte legate de schimburile 
studenţeşti şi de predare între universităţile noastre, îndeosebi în cadrul Programului 
SOCRATES-ERASMUS. 
 
În ziua de 28 aprilie 2004, a avut loc festivitatea de decernare a titlului de Doctor Honoris 
Causa al Universităţii “Alexandru Ioan Cuza” Eminenţei Sale, Cardinal Dr. Karl LEHMANN, 
Episcop de Mainz, pentru activitatea ştiinţifică şi ecumenică deosebită şi pentru evidenţierea 
teologiei româneşti în contextul teologic şi cultural european. 
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	În ziua de miercuri, 21 aprilie a.c., conducerea Universităţii s-a întîlnit cu D-nele Barbara Nelson, Executive Director şi Mihaela Arsene, Director of Advising Services la Comisia Fulbright. Din programul delegaţiei au mai facut parte o vizită la Catedra de Engleză a universităţii, o întîlnire informativă cu tema “Study in the USA. The Fulbright Junior program and independent study opportunities “, găzduită în Sala Senatului Universităţii, şi o întîlnire cu FULBRIGHT ALUMNI.  Cu ocazia aceleiaşi vizite,  a fost inaugurat noul Centru de Consiliere cu sediul la Biblioteca Centrală Universitară “Mihai Eminescu”





